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ABSTRAKT

Tato diplomová práce s názvem zefektivnění procesu expedice ve společnosti TON a.s. je

zaměřena na procesy od dokončení výrobku až po jeho expedici. Cílem práce je zefektiv-

nění procesu expedice prostřednictvím odstranění plýtvání identifikovaných v jednotlivých

činnostech.

Teoretická část práce obsahuje rešerši, která je vytvořena na základě odborných literárních

pramenů. Na tuto část plynule navazuje analytická a projektová část diplomové práce. Ob-

sahem analytické části jsou analýzy procesů a popis jednotlivých činností, kdy na základě

vyhodnocení získaných dat jsou v projektové části navržena opatření, které vedou ke zlep-

šení a funkčnosti procesu a částečné implementaci RFID technologie. Jednotlivé návrhy

jsou podrobeny finančnímu zhodnocení, včetně návratnosti investic.

Klíčová slova: expedice, snímek pracovního dne, RFID systém, plýtvání, proces

ABSTRACT

This thesis the streamling process of dispatch department in company TON a.s. is focused

on processes from completing the product to process of dispatching. The goal of streamling

process of dispatch department through the elimination of wasting of identified activities.

The theoretical part contains the search which is based on professional literary sources.

This part is fluently connected with analytical and project part of the thesis. The resumes of

analytical part are the process analysis and description of activities, when based on the

results of the data are in the design of the proposed measures, which lead to alleviate the

functionality of the process and a partial implementation of RFID technology. Individual

proposals are subjected to a financial evaluation, including return of investment.

Keywords: expedition, snapshot of working day, RFID system, wasting, process
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ÚVOD

Společnost TON a.s. se sídlem v Bystřici pod Hostýnem je se svojí dlouholetou historií

jedním z největších výrobců nábytku v republice. Je známá svoji specializací na ohýbaný

nábytek, sortimentem se v současné době orientuje nejen na židle, barové stoličky, křesla,

ale portfolio rozšířila o stoly a doplňky, jako například němý sluha nebo věšák. Směr

společnosti je orientován na designové výrobky s vysokým důrazem na kvalitu výroby.

Toto zacílení v posledních letech společnosti přineslo několik designových ocenění a

zejména nárůst zájmu o výrobky. Společnost se také vyvíjí vnitřně, před 2 lety zde bylo

založeno oddělení procesního inženýrství s cílem zefektivnit zejména výrobních procesy.

Do svého týmu procesních inženýrů začleňují i studenty oboru Průmyslové inženýrství.

Proces expedice je v závěru výroby, nelze však říct, že je méně podstatný nebo pouze

doplňkový. Se zvyšujícím se objemem výroby jsou kladeny stále větší nároky na sklado-

vání hotových výrobků a jejich expedici. V současné době jsou výrobky expedovány do

celého světa, o čemž vypovídá i velikost skladových prostor a náročnost na správné roz-

místění výrobků. Uložení výrobků do vymezených prostor ve skladu, dle zákaznických

lokalit, příprava a naložení výrobků podle expedičních příkazů, v sobě skrývá mnoho

aktivit, jejichž analyzování, vyhodnocení a následné zefektivnění jsou náplní této práce,

která je členěna na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se bude zabývat procesy, úvodem do skladování, dále budou popsány

vybrané metody průmyslového inženýrství, které budou využity při tvorbě praktické části

práce.

Následně bude provedena v analytické části práce analýza současného stavu a to od do-

končení výrobku po konečný proces expedice. Na základě analýz a jejich výsledků bude

vytvořena projektová část. Zde budou definovány cíle diplomového projektu, projektový

tým a časový harmonogram jednotlivých činností. V projektové části budou obsaženy

návrhy a částečná implementace řešení, jejichž společným cílem bude zlepšit proces ex-

pedice.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Diplomová práce zefektivnění procesu expedice je dokumentem, který pro vedení spo-

lečnosti představuje návrhy a částečnou implementaci řešení, které povedou k odstranění

plýtvání v podobě časového vytížení pracovníků zapojených do procesu expedice a lepší

sledovatelnosti výrobků v oblasti expedice.

Práce se zaměřuje na proces expedice, kdy primárním cílem je jeho zefektivnění. Bude

zkoumána především oblast od dokončení výrobku až po expedici výrobků. Dále se práce

také bude zabývat činnostmi, které souvisejí s dokumentací a administrativou

v jednotlivých procesech. V neposlední řadě bude zkoumán i proces plánování tuzemské

dopravy. Následně budou získaná data vyhodnocena, budou vytvořeny návrhy a jejich

částečná implementace, skrze které bude splněn hlavní cíl této diplomové práce, kterým

je zefektivnění procesu expedice ve společnosti TON a.s. a to prostřednictvím dosažení

po dokončení projektu minimálně 5 % procent časových úspor u vybraných pracovníků

zapojených do procesu expedice v časovém horizontu jednoho roku.

Analýzy této práce budou prováděny v oblasti výroby od dokončení výrobku a ve skla-

dech společnosti dále u pracovníků, kteří jsou zapojeni procesu expedice. Dále budou

navštíveny kamenné pobočky společnosti v Praze a Brně a také obchodní oddělení zamě-

řené na zahraniční obchod. V rámci analýzy plánování tuzemské dopravy bude proveden

rozhovor s odpovídajícím pracovníkem a bude vysledována metodika plánování.

Na základě výsledků analýz budou stanoveny návrhy řešení, které budou v projektové

části práce částečně implementovány, tak aby vedly k naplnění cílů projektu po jeho do-

končení. Projekt započal v březnu 2014 a plánována doba dokončení je v prosinci 2015.

Analýzy prováděné v této práci budou empirické a teoretické. Empirické budou snímky

pracovního dne, řízení rozhovory, dotazování a pozorování jednotlivých procesů včetně

fotodokumentace. Tyto použité metody povedou k pochopení procesů a odhalení abnor-

malit. Projektová a analytická část práce bude vycházet z teoretické analýzy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Podle Mašína je logistika (2005, s. 45.) „organizování, plánování, řízení toků zboží, tak

aby byly splněny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních ka-

pitálových výdajích“. Dále například Pernica (2007, s. 80) definuje logistiku jako „disci-

plínu, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací a synchronizací všech aktivit

v rámci samo organizujících se systémů, jejichž zřetězení je nezbytné k pružnému a hos-

podárnému dosažení daného konečného efektu“.

1.1 Logistický řetězec

Je integrujícím prvkem při řízení podnikových procesů, které zajišťují pohyby materiálů a

to, jak získávání potřebných surovin, tak i finální spotřebu či prodej. Tuto fyzickou strán-

ku řetězce je nutno kombinovat s přenosem informací, jenž je nutné pro řízení celého

systému. (Štůsek, 2007, s. 31)

Logistický řetězec patří mezi nejdůležitější pojmy logistiky, protože jeho řízení předsta-

vuje zaměření se na technologické a netechnologické procesy, které jsou spojeny

s dopravou, manipulací, skladováním, balením, výrobou, zpracováním až konečnou do-

dávkou spotřebiteli. (Štůsek, 2007, s. 31)

Mezi základní faktory, které mají vliv na řízení logistický řetězců lze řadit:

 konkurenční tlak,

 měnící se strukturu nákladů,

 tlak na efektivnější výkonnost,

 vznik potřeby zlepšovat logistické systémy,

 tlak na snižování odpadů,

 změna požadavků zákazníků na služby,

 zlepšené možnosti komunikace a to díky vývoji informačních technologií atd.

(Štůsek, 2007, s. 34)

1.2 Distribuční logistika

Distribuční logistiky zahrnuje všechny procesy a funkce, které vedou k posunu výrobku

ke konečnému zákazníkovi. Jejím cílem je plnění objednávek zákazníka, což zahrnuje

především včasné dodání výrobků. (Russell, Roberta S., Bernard W. Taylor, 2006, s. 432)
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Vyřízení zákaznické objednávky je klíčovým procesem, protože ukazuje schopnost pod-

niku přeměnit zákazníkovi požadavky na reálnou dodávku. To však může mít vliv i na

samotný výrobní proces. (Rushton, Croucher, Baker, 2006, s. 122)

Je nutné podotknout, že se nejedná pouze o přesun výrobku, ale především o rychlost

celého procesu, který je v rámci konkurence schopnosti velmi významný. Stejně tak sle-

dování stavu objednávky a přístup zákazníků k těmto informacím v reálném čase je vel-

kou výhodou. (Rushton, Croucher, Baker, 2006, s. 122)

Logistické činnosti obecně zajišťují správnou funkci logistického řetězce. Mezi ně lze

řadit:

Dodací lhůta


[…]


možno zamezit vystavování expedičních příkazů, aniž by výrobky byly fyzicky na skladě.

Další návrh je úprava programu Navision, který čeká na schválení a následnou implemen-

taci vedením společnosti, povede k zefektivnění procesu plánování tuzemské dopravy.

Celkový proces plánování se po zavedení úprav výrazně urychlí a nebude docházet

k časovému vytížení vedoucího dopravy.

Dílčí cíle vedou k dosažení minimálně 5 %procent časových úspor v horizontu jednoho

rok u všech vybraných pracovníků zapojených do procesu expedice.

Navíc asistentku dispečera lze z procesu expedice úplně vyloučit, čímž je možno docílit

finanční úspory 287 179, 2 za rok.

Celkové náklady zavedení RFID systému v procesu expedice a úpravy softwaru Navisi-

on, které zefektivnění proces plánování tuzemské dopravy představují částku 832 196 Kč.

Úsporou mzdových nákladů asistentky dispečera výroby lze získat finanční návratnost

celého projektu za 2,9 roků.

Výpočet: (Celkové náklady zavedení RFID systému) 748 196 + 84 000 (nejvyšší možné

náklady na úpravu programu Navision)/ 287 179,2 (roční mzdové náklady dispečerky).

Dokončení projektu, který je plánován na prosinec roku 2015, bude mít dále vliv na zvý-

šení komfortu prodejců a referentů obchodu a to přehledem o tom, jaké výrobky byly

skutečně přijaty na sklad a při vystavování dokumentace budou mít automatickou infor-

maci co je a co není zatím skladem. Dále díky mobilnímu terminálu bude možné provádět

snadnější inventury.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomového projektu bylo dosažení časových úspor vybraných pracovní-

ků expedice minimálně o 5 % v časovém horizontu 1 roku. Tento hlavní cíl byl naplněn.

Díky splnění dílčích cílů, které byly věnovány návrhu a částečné implementace RFID

technologie pro evidenci výrobků v oblasti expedice, zamezením vystavení expedičního

příkazu bez fyzické přítomnosti výrobků na skladě dále pak návrhu zefektivnění procesu

plánování tuzemské dopravy čímž došlo k podpoření hlavního cíle. Je tedy zřejmé

z dosažení hlavního projektového cíle i cílů vedlejších byl naplněn stanovený cíl diplo-

mové práce.

Analytická část této diplomové práce se v úvodu věnuje představení společnosti TON a.s.

včetně historie, organizační struktury a popsání procesu výroby. Dále byla provedena

analýza současného stavu od dokončení výrobku po jeho uskladnění. Z analýzy snímků

pracovního dne vyplynuly jednotlivé abnormality procesu a zároveň byly odhaleny příči-

ny, které způsobují časové vytížení jednotlivých pracovníků. Byly provedeny řízené roz-

hovoru s referenty obchodu společnosti TON a.s. A stejně tak byly tyto rozhovory prove-

deny s prodejci společnosti při návštěvě kamenných prodejen společnosti v Praze a Brně.

Zjištěné informace vedly k detailnějšímu poznání vystavování objednávek v podobě ex-

pedičních příkazů a tím lepšího poznání jednotlivých problémů.

Následně se analytická část práce zabývala plánováním tuzemské dopravy. Kdy byla zjiš-

těna celková časová náročnost procesu a abnormality, které tento proces prodlužují.

Z analytické části této práce vyplynulo mnoho abnormalit, které se vyskytují v okolí a

samotných procesech, které souvisejí s expedicí. Tyto problémy a základními návrhy

možných řešení byly prezentovány před vedení společnosti a bylo stanoveno, kterými

problémy se bude zabývat projektová část práce.

Mezi hlavní problémy v procesu expedice určené k řešení v projektové části práce patří

tvorba expedičních příkazů, která nepodléhá kontrole stavu výroby a dochází tak

k vystavení dokumentace, aniž by výrobky fyzicky existovaly na skladě. Rovněž dochází

k dalším činnostem, které je potřeba snížit nebo odstranit jako například nadbytečná ad-

ministrativa, která s procesem expedice souvisí.

Tyto fakta vedou k neustálému časově náročnému dohledávání výrobků, které způsobuje

neefektivní využívání pracovníků společnosti. Dále po prezentaci výsledků analýz bylo
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stanoveno, že v projektové části bude proveden návrh částečná implementace RFID sys-

tému v oblasti expedice včetně jeho přínosů nákladů a možné návratnosti investice

v rámci této části implementace bude provedena úprava programu Navision, které po

dokončení projektu zabrání vystavení expedičních příkazů, aniž by fyzicky existovaly a

návrhem zefektivnění procesu plánování tuzemské dopravy. Rovněž byly konzultovány a

stanoveny pracovníci, u kterých lze snížením pracovního vytížení dosáhnout časových

úspor.

V projektové části bylo navrhnuto umístění RFID systému v procesu expedice, byl vy-

brán dodavatel jednotlivých zařízení a byl proveden nákup RFID zařízení. Díky částečné

implementaci RFID systému, jsou zavedena opatření, která po dokončení projektu, který

je plánován na prosinec roku 2015 zabrání tvorbě expedičního příkazu, aniž by výrobky

fyzicky existovaly na skladě. Dále byla navrhnuta tabulka.xls, která je předlohou pro

úpravy v programu Navision.

V části zhodnocení projektu je sumarizace dosažených časových úspor návrhů. Jednotlivá

opatření vedou k získání časových úspor, které jsou u činností mistra skladu 6,94 %, ma-

nipulantky kompletace malých zakázek o 5,21 %, skladník (1) o 33,98 %, skladník (2) o

64 % a vedoucího dopravy o 15,63 %.

Dále je možno uspořit celkové mzdové náklady asistentky dispečera výroby na základě,

kterých lze dosáhnout finanční návratnosti investice celého projektu za 2,9 roků.
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