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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 2

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz částečně

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 2

a) text je logicky provázán částečně

b) v práci je použita správná terminologie částečně

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 17

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce se zabývá zefektivněním procesu expedice ve vybrané společnosti. Tematicky spadá do oboru
průmyslového inženýrství s obvyklou náročností zpracování. Z předložené diplomové práce je možné
pozorovat velké množství provedené práce, které bezesporu vedlo k užitečným výsledkům, které měly pro
společnost hmatatelný přínos a také aktivní přístup studenta zejména v analytické části práce. Zpracování je
však dosti chaotické.

V analytické části práce je provedena spousta dílčích analýz, zejména mnoho snímků pracovního dne,
v rámci kterých byly identifikovány různé abnormality. Tyto abnormality jsou vždy okamžitě vyhodnoceny
z hlediska popisu a jejich následků. V množství identifikovaných abnormalit se čtenář trochu ztrácí. Toto je
však vhodně vyřešeno úvodní tabulkou s přehledem provedených analýz jako i shrnující kapitolou
s přehledem identifikovaných abnormalit, jejich následky a navrženým řešením, což chválím.

Projektová část práce je již o něco slabší a stručná ve vysvětlení dopadu zavedené technologie na jednotlivé
dílčí oblasti podrobené předchozí analýze. Formální stránka práce je také slabší. Práce obsahuje řadu
překlepů, neodborných formulací a jednoduchého vyjadřování, nejednotné formátování (např. u popisků
tabulek a obrázků), nedokončený seznam použitých symbolů a zkratek apod.

Otázky:
1. Na straně 112 popisujete dosažitelné úspory po zavedení RFID technologie. Představují Vámi
prezentované úspory spočívající v propočtu uspořeného času práce jednotlivých pracovníků na koruny
skutečný finanční efekt pro firmu? Nebo se jedná pouze o uvolněnou pracovní kapacitu?
2. Při analýze bylo zjištěno mnoho problémů, které souvisí také s vysokovou rozpracovaností, rizikem
poškození materiálu nebo obalových prostředků, rizikem krádeže, nekvalitou a následnými reklamacemi
apod. Při vyhodnocení projektu implementace RFID technologie se však zaměřujete výlučně na úspory
plynoucí ze zkrácení času práce vybraných pracovníků. Jaké další úspory v ostatních oblastech, kde jste
identifikoval abnormality, Vaše řešení přinese?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 3. 5. 2015

………………………………………
podpis oponenta DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.